

BÁO CÁO KẾT QUẢ
Công tác công đoàn quý III, chương trình công tác quý IV năm 2015

Thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch công tác công đoàn năm 2015 và kế hoạch công tác quý III năm 2015, Công đoàn Giáo dục Hòa Bình báo cáo tình hình hoạt động và kết quả hoạt động như sau:

I. Kết quả hoạt động công tác công đoàn quý III năm 2015.

1. Công đoàn phối hợp với chính quyền:

- Đã phối hợp với chính quyền đồng cấp tổ chức tuyên truyền, học tập, xây dựng và thực hiện chương trình hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng lần thứ VIII (khóa XI) về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo ở mỗi đơn vị giáo dục và trường học.

- Tham dự các Hội nghị chuyên môn của Sở GD&ĐT.
- Phối hợp với chính quyền chỉ đạo các đơn vị tổng kết năm học 2014–2015, triển khai nhiệm vụ năm học 2015–2016 và bồi dưỡng giáo viên năm 2015.
- Tham gia xét thi đua các đơn vị trường học năm học 2014 – 2015 và kiểm tra công nhận trường Chuẩn quốc gia tại các đơn vị.
- Cùng chuyên môn tổ chức nghiêm túc kỳ thi THPT Quốc gia năm 2015.
- Dự Hội nghị tổng kết năm học của Bộ GD&ĐT tại Hà Nội.
- Phối hợp với Sở GD&ĐT tổ chức hội nghị tổng kết năm học 2014 – 2015, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm học 2015 – 2016.
- Phối hợp với chính quyền tham gia chỉ đạo công tác tuyển sinh vào lớp 6 PT DTNT THCS các huyện, lớp 10 phổ thông DTNT tỉnh, lớp 10 THPT Chuyên Hoàng Văn Thụ và các trường THPT trong toàn tỉnh năm học 2015 - 2016.
- Phối hợp với Văn phòng Sở GD&ĐT hoàn thành báo cáo kết quả thực hiện lĩnh vực công tác: Thực hiện các cuộc vận động và sự chỉ đạo, hỗ trợ của cấp uỷ, chính quyền địa phương năm học 2014– 2015 về Bộ GD&ĐT.
- Phối hợp chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học mới, ngày khai giảng và ngày toàn dân đưa trẻ đến trường.

- Tham gia chương trình “Đêm hội trăng rằm” tại Lạc Thuỷ và Kỳ Sơn.
- Phối hợp với chuyên môn thăm và tặng quà cho 160 học sinh có hoàn cảnh khó khăn số tiền 300.000đ/ xuất, 18 giáo viên có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp khai giảng năm học 2015-2016, mỗi xuất trị giá 300.000đ. Tặng 10 xuất quà trị giá 100.000/xuất cho các em học sinh nhân dịp tết trung thu 2015.

2. Kết quả công tác công đoàn quý III năm 2015.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; Nghị quyết Đại hội Công đoàn các cấp, Bộ Luật Lao động, Luật Công đoàn; vận động CNVCLĐ tiếp tục thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929-28/7/2015), 70 năm ngày Quốc khánh 2/9.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 6b/NQ-TLD ngày 29/01/2011 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam về công tác vận động nữ CNVCLĐ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, chỉ thị số 03/CT-TLD ngày 18/8/2010 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Giỏi việc nước, đảm việc nhà” trong nữ CNVCLĐ.

- Tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam, tháng hành động vì trẻ em, tháng hành động phòng chống ma túy; triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết 21/TW của Bộ chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác BHXH, BHYT giai đoạn 2012 – 2020

- Chỉ đạo các đơn vị tổng kết Công đoàn 2014 – 2015.

- Dự Hội nghị tổng kết Công đoàn năm học 2014 – 2015, triển khai nhiệm vụ năm học 2015 – 2016 tại TP Hồ Chí Minh do Công đoàn Giáo dục Việt Nam tổ chức . Kết quả thi đua: Tổng LĐLĐ Việt Nam tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 01 cá nhân; Công đoàn Giáo dục Việt Nam tặng Cờ cho Ban nữ công CĐGD Hòa Bình trong phong trào "GVT-ĐVN". CĐGD Việt Nam tặng Bằng khen cho 01 tập thể và 11 cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua "Dạy tốt - Học tốt". LĐLĐ tỉnh tặng Bằng khen cho 10 tập thể, 19 cá nhân có thành tích trong hoạt động công đoàn năm học 2014-2015. CĐGD Hòa Bình tặng giấy khen cho 108 tập thể, 366 cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động công đoàn năm học 2014 – 2015, tặng giấy khen cho 190 tập thể, 716 cá nhân đã có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua "Dạy tốt - Học tốt" năm học 2014 – 2015.

- Tổ chức tổng kết hoạt động Công đoàn năm học 2014 – 2015, triển khai nhiệm vụ năm học 2015 – 2016.

- Phát động phong trào thi đua trong CNVCLĐ, tích cực học tập nâng cao trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Hướng dẫn các đơn vị đăng ký thi đua và xây dựng kế hoạch hoạt động công đoàn năm học 2015 -2016.

- Công nhận kết quả bầu bổ sung ủy viên BCH cho 09 đơn vị trực thuộc, ra quyết định công nhận BCH cho 03 đơn vị đã tiến hành Đại hội công đoàn.

- Tham gia giao lưu tiếng hát do các Công đoàn ngành tổ chức vào dịp kỷ niệm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/2015).

- 100% CĐCS tham gia viết đề tài khoa học, sáng kiến kinh nghiệm, có 387 sáng kiến kinh nghiệm đã nộp về Sở GD&ĐT.

- Tham mưu với Đảng uỷ Sở GD&ĐT tổ chức cho nữ CB, GV được nhận giấy chứng nhận GVT-ĐVN của Công đoàn Giáo dục Việt Nam và chị em được

Giám đốc Sở GD&ĐT tặng giấy khen 5 năm GVT-ĐVN đi thăm các di tích lịch sử tại Nghệ An, Hà Tĩnh.

- Tiếp tục phát huy hiệu quả xây dựng các loại quỹ của ngành. Xét trợ cấp cho 12 giáo viên mắc bệnh hiểm nghèo, chết, hỏa hoạn thuộc CDGD Thành phố, Lạc Sơn, Kim Bôi, Tân Lạc, Đà Bắc, Yên Thuỷ, Lạc Thuỷ, Kỳ Sơn số tiền **102.000.000đ** (*Một trăm linh hai triệu đồng*). Hỗ trợ tiền làm nhà cho 03 cô giáo thuộc CDGD Đà Bắc, Lạc Thuỷ, Mai Châu số tiền **90.000.000đ**. Nghiệm thu 04 nhà "Mái ấm công đoàn" tại Lạc Sơn, đã khảo sát và đồng ý hỗ trợ xây dựng 04 nhà "Mái ấm công đoàn" tại Tân Lạc, Yên Thuỷ, Lương Sơn, thành phố Hoà Bình tổng số tiền là **105.000.000đ**.

- Hướng dẫn các đơn vị quản lý thu chi tài chính công đoàn theo quy định. Đã duyệt quyết toán thu - chi tài chính Công đoàn 6 tháng đầu năm với LDLĐ tỉnh. Đã thu 2% kinh phí CĐ và nộp về LDLĐ tỉnh 400.000.000đ, cấp kinh phí cho cơ sở là: 600.749.000đ.

3. Đánh giá chung:

a. Ưu điểm:

*** Công đoàn Giáo dục Hòa Bình:**

- Phối hợp với Sở GD&ĐT tham gia chỉ đạo các hoạt động lớn của ngành; kịp thời triển khai các văn bản chỉ đạo của Đảng uỷ, Công đoàn các cấp và hướng dẫn các đơn vị tổ chức thực hiện.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, quán triệt việc thực hiện Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Công đoàn các cấp; hướng dẫn các đơn vị tổ chức tốt các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong năm; kịp thời hướng dẫn các đơn vị trong công tác xây dựng kế hoạch, đăng ký thi đua đầu năm học.

- Thực hiện tốt chức năng bảo vệ quyền lợi hợp pháp, chính đáng và quan tâm chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho CNVCLĐ.

- Công tác thi đua khen thưởng kịp thời cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ chế độ thông tin báo cáo.

*** Các cấp công đoàn:**

- Nhìn chung các cấp công đoàn đã làm tốt công tác chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động.

- Phối hợp với chuyên môn vận động CNVCLĐ thực hiện tốt nhiệm vụ được giao; triển khai nhiệm vụ năm học; tổ chức ngày khai giảng và ngày toàn dân đưa trẻ đến trường và nhiều hoạt động thiết thực như văn nghệ, thể thao, thăm quan du lịch, vui Tết trung thu cho học sinh.

b. Tồn tại.

- Một số đơn vị, hoạt động công đoàn chưa đổi mới, còn mang tính hình thức, thiếu chủ động, chưa bám sát kế hoạch, chương trình công tác của công đoàn cấp trên; chưa phối hợp tích cực với chuyên môn nên kết quả hoạt động chưa cao.

- Một số đơn vị chưa kịp thời triển khai và thực hiện các văn bản hướng dẫn của Công đoàn Giáo dục trên Website ngành đến CNVCLĐ trong đơn vị.

II. Kế hoạch công tác quý IV năm 2015.

1. Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục, vận động đội ngũ cán bộ, NGNLĐ thực hiện tốt nghị quyết, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của Tổng LĐLĐ Việt Nam, những chủ trương đổi mới của ngành theo Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phẩm chất chính trị, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho CNVCLĐ.

2. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng và Nghị quyết công đoàn các cấp; phối hợp với chuyên môn đồng cấp triển khai tốt nhiệm vụ năm học 2015 – 2016 theo Chỉ thị của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT. Chuẩn bị ôn tập, sơ kết học kỳ I năm học 2015 – 2016.

3. Tiếp tục tuyên truyền về pháp luật biển đảo; chỉ đạo hiệu quả việc “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, đưa nội dung “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” trở thành việc làm thường xuyên của NGNLĐ.

4. Đẩy mạnh công tác nữ công và hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ trọng tâm là phong trào thi đua “Giỏi việc trường - Đảm việc nhà” gắn với phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động, sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”.

5. Chỉ đạo các đơn vị phối hợp với chính quyền tổ chức hội nghị CBCCVC; xây dựng kế hoạch hoạt động công đoàn và đăng ký thi đua đầu năm học 2015 – 2016 theo quy định. Vận động nhà giáo tích cực đổi mới phương pháp, đăng ký và viết đề tài sáng kiến, nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học, trong quản lý nhằm nâng cao chất lượng giáo dục.

6. Thường xuyên chăm lo và tự chăm lo đời sống vật chất và tinh thần, đền ơn đáp nghĩa đổi mới với cán bộ, nhà giáo và người lao động; tiếp tục tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, thăm quan du lịch trong và ngoài nước.

7. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2015, ngày thành lập Hội LHPNVN, ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 22/12. Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động CNVCLĐ thực hiện tốt công tác dân số, chăm sóc sức khoẻ, phòng chống tệ nạn xã hội.

8. Tiếp tục triển khai, kiểm tra việc thực hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động: “*Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”, *việc thực hiện Chỉ thị 03* về “*học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh*”, *thực hiện Chỉ thị 33* về “*chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục*”, *phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”*, *phong trào “Giỏi việc trường - Đảm việc nhà”*.

9. Duyệt quyết toán 6 tháng cuối năm đối với các đơn vị trực thuộc. Đôn đốc trích nộp đủ 2% kinh phí công đoàn. Lập dự toán thu chi quỹ công đoàn năm 2016. Tăng cường công tác kiểm tra và tự kiểm tra của các cấp công đoàn.

10. Tiếp tục triển khai chương trình phát triển đoàn viên mới, xây dựng CĐCS vững mạnh. Tích cực tham gia công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh.

Nơi nhận:

- LĐLD tỉnh;
- CĐGD Việt Nam;
- Đảng uỷ Sở GD&ĐT;
- BCH, UBKT CĐGD;
- CĐGD các huyện, thành phố;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP.



Hà Đức Hạnh

